Lo que llamamos "bien común" no es un bien que existe en la ciudad y del que todos participamos. Es el bien 'toti genti' para toda la gente, en contra del bien para uno solo. Es decir, a la Política lo que le corresponde es que el mayor número de personas alcancen su fin último. Cuando el fin último, como diría San Pablo, es el vientre, tenemos la moral de la política moderna.

El tercer texto es continuación del anterior, y Santo Tomás puntualiza algunas cosas: "Pero hay que tener en cuenta que (Aristóteles) dice que la Política es principalísima no en general, sino en el género de las ciencias activas, que tratan sobre las cosas humanas, cuyo último fin considera la Política. Pues el fin último de todo el universo lo considera la ciencia divina (Metafísica), que es principalísima con respecto a todas las ciencias. Y dice que a la política le pertenece la consideración del fin último de la

vida humana. Sin embargo, determina sobre él en este libro (la *Ética*): porque la doctrina de este libro contiene los primeros elementos de la ciencia política." (3)

La *Ética* estudia la moral individual, es decir, la felicidad, que solo la consiguen los individuos, no las sociedades. La felicidad consiste en la 'operatio secundum virtutem', que culmina en la 'operatio sapientiae', en el conocimiento de Dios.

Hay que tener en cuenta que Aristóteles no entendía el conocimiento de Dios como lo entendemos los cristianos. Se refiere al estudio de las ciencias que, por su propia dinámica, lleva a la *Metafísica*, al estudio de Dios. Por eso, según él, muy pocos alcanzan la felicidad. La 'virtus', en toda su complejidad, constituye los primeros elementos del 'ars civilis'. A facilitar su desarrollo se ordena la polis.

Un cordial saludo.

(1) Est ergo coniectrix principalissimi boni inter omnia bona humana: intendit enim bonum commune quod est melius et divinius quam bonum unius, ut dicitur in principio Ethicorum. I Politic. lect. 1 n^o 3.

(2) Deinde cum dicit: si enim et idem est etc., ostendit quod politica sit principalissima, ex ipsa ratione proprii finis. Manifestum est enim quod unaquaeque causa tanto potior est quanto ad plura effectus eius se extendit. Unde et bonum, quod habet rationem causae finalis, tanto potius est quanto ad plura se extendit. Et ideo, si idem est bonum uni homini et toti civitati: multo videtur maius et perfectius suscipere, id est procurare, et salvare, id est conservare, illud quod est bonum totius civitatis, quam id quod est bonum unius hominis. Pertinet quidem enim ad amorem qui debet esse inter homines quod homo quaerat et conservet bonum etiam uni soli homini, sed multo melius est et divinius quod hoc exhibeatur toti genti et civitatibus. Vel aliter: amabile quidem est quod hoc exhibeatur uni soli civitati, sed multo divinius est, quod hoc exhibeatur toti genti, in qua multae civitates continentur. Dicit autem hoc esse divinius, eo quod magis pertinet ad Dei similitudinem, qui est universalis causa omnium bonorum. Hoc autem bonum, scilicet quod est commune uni vel civitatibus pluribus, intendit methodus quaedam, id est ars, quae vocatur civilis. Unde ad ipsam maxime pertinet considerare ultimum finem humanae vitae: tamquam ad principalissimam. I Ethic. lect. 2 n^o 12..